Appare piuttosto chiaro come vi siano dunque alcune località che diventano “centri di raccolta” per gli aderenti che non possono (o che non vogliono) produrre la documentazione richiesta nei loro centri. Lo si può osservare con Gubbio, che oltre i Chiaravallese ospita anche i Contucci di Perugia²⁴⁸. All’opposto vi sono invece personaggi che invece possono fare pieno affidamento alle realtà territoriali da loro controllate: il documento fatto confezionare su istanza del marchese di Civitella, ad esempio, riporta una data topica quanto mai precisa: «actum fuit hoc in dicto castro Civitelle dicti Ghini marchionis, in sala dicti Ghini»²⁴⁹. O, per fare un altro esempio, Galeotto e Rizzardo dei Guidi di Modigliana concludono l’atto «in Burgo Balnei, in turri ipsius Burgi in qua nunc habitat et moratur suprascriptus dominus Galeottus»²⁵⁰, mentre il conte Guglielmo dei Guidi

²⁴³ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., pp. 257-258.

²⁴⁴ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., p. 258.

²⁴⁵ Nolfo, Enrico e Feltrano ratificano infatti «pro se ipsis et eorum subditis et sequacibus, scilicet civitate Urbini et eius comitatu et districtu ipsi civitati respondentibus, civitate sancti Leonis, castris, terris et locis que ipsi domini comites tenent in comitatu et diocesi Feretrana et provincia Masse Trabarie, civitate Callii et ipsius comitatu, districtu et dyocesi, castro Nidastoris dyocesis Foros Finistrone, castro Francaville Firmane dyocesis de provincia Marchie Anconitane et pro aliis eorumdem dominorum comitum complicibus, fidelibus et sequacibus». Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., p. 259.

²⁴⁶ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., pp. 260-261.

²⁴⁷ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., pp. 261-262.

²⁴⁸ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., p. 262.

²⁴⁹ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., pp. 263-264 (si rimanda a quest’ultima pagina per la citazione).

²⁵⁰ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., pp. 264-265.

di Modigliana, «adherens et sequace, ut dixit, reverendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis Dei gratia sancte mediolanensis Ecclesie archiepiscopi», come sottolinea orgogliosamente, conclude il suo atto direttamente nel palazzo dei conti di Montecarelli²⁵¹. Ma ancora, gli Alberti fanno rogare i documenti che li riguardano nei loro territori: i conti di Mangona direttamente a Castiglione dei Gatti, mentre i conti di Bruscolo nell'omonimo *cassero*²⁵².

Gli Ubaldini, al pari delle altre famiglie signorili qui considerate, fanno rogare le loro ratifiche divisi nelle diverse rocche: e così alcuni rogano *in turre Frassini*²⁵³, altri *in populo sancti Donati de Montecchio*²⁵⁴, altri ancora *in burgo Viggiani* e *in Burgo Castri Susinane*²⁵⁵; ancora, vi sono agnati che fanno confezionare la documentazione richiesta «in Caburaccia, ante domum Çaccarini Veneruccii olim Tuxii de dicta terra»²⁵⁶, o «in foro Santerni, ante domum herendum olim ser Chiari»²⁵⁷. Se i *domini* insomma si appoggiano a località del contado, più o meno importanti, abbiamo all'estremo opposto un gruppo di agnati che, invece, si reca fino «in curia ipsius prefati domini domini Mediolani, sita in civitate Mediolani, in maxima domo exgravatorum ipsius domini Mediolani»²⁵⁸. Che sia una topica dal grande prestigio lo si comprende confrontandola con la ratifica dello stesso Giovanni Visconti, che la fa produrre, ovviamente, nella sua abitazione «in camera audentie, que est camera cubicularia dicti domini» alla presenza di prestigiosi testimoni: Oberto e Guglielmo Pallavicino, Giovanni da Bizzozzero, Protasio Caimi e Giovanni “di Ferro” Mondella, consiglieri del signore di Milano²⁵⁹.